Приложение №3
к приказу от «15» августа2023 года №194-о.д.

Договор
о предоставлении социальных услуг
 в отделении полустационарного социального обслуживания

г. Шуя Ивановской области                                                                 «      »                    2023 года

                                                                                                                 №

[bookmark: _GoBack]Бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания Ивановской области «Шуйский дом-интернат», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Белова Федора Александровича, действующего на основании Устава учреждения, с одной стороны, и __________________________________________ г.р., именуемый в дальнейшем «Заказчик», паспорт серия ________ № __________ выдан _______________________________________________ проживающий по адресу: ________________________________________________ с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать Заказчику социальные услуги в отделении полустационарного социального обслуживания на основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг, выданной в установленном порядке (далее – Услуги, индивидуальная программа), которая является неотъемлемой частью настоящего договора, а Заказчик обязуется оплачивать указанные Услуги, за исключением случаев, когда законодательством о социальном облуживании граждан в Российской Федерации предусмотрено предоставление социальных услуг бесплатно.
1.2. Объем социальных услуг, сроки и условия предоставления конкретной Услуги устанавливаются в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг, и в согласованном Сторонами виде являются приложением к настоящему Договору.
1.3. Место оказания Услуг: Ивановская область, город Шуя, ул. 11-я Мичуринская, д. 4.
1.4. По результатам оказания Услуг Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных Услуг (далее - Акт), подписанный Исполнителем, в 2-х экземплярах, составленный по форме, согласованной Сторонами, который является неотъемлемой частью настоящего договора.

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель обязан:
а) предоставлять Заказчику Услуги надлежащего качества в соответствии с порядком предоставления социальных услуг, утвержденным Постановлением Правительства Ивановской области от 05 декабря 2014 года № 510-п «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ивановской области», а также индивидуальной программой и настоящим Договором;
б) предоставлять бесплатно в доступной форме Заказчику (законному представителю Заказчика) информацию о его правах и обязанностях, о видах Услуг, которые оказываются Заказчику, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Заказчика либо о возможности получения их бесплатно;
в) использовать информацию о Заказчике в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации о персональных данных требованиями, о защите персональных данных;
г) своевременно и в письменной форме информировать Заказчика об изменении порядка и условий предоставления Услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором, а также их оплаты;
д) вести учет Услуг, оказанных Заказчику;
е) не допускать ограничения прав, свобод и законных интересов Заказчика;
ж) исполнять иные обязанности в соответствии с настоящим Договором и нормами действующего законодательства.
2.2. Исполнитель имеет право:
а) отказать в предоставлении Услуг Заказчику в случае нарушения им условий настоящего Договора, а также в случае возникновения у Заказчика, получающего Услуги в отделении полустационарного социального обслуживания, медицинских противопоказаний, указанных в заключение уполномоченной медицинской организации;
б) требовать от Заказчика соблюдения условий настоящего Договора, а также соблюдения Правил внутреннего распорядка для получателей социальных услуг  отделения полустационарного социального обслуживания;
в) получать от Заказчика информацию (сведения, документы), необходимые для выполнения своих обязательств по настоящему Договору. В случае непредставления либо неполного предоставления Заказчиком такой информации (сведений, документов), Исполнитель вправе приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору до предоставления требуемой информации (сведений, документов);
г) в одностороннем порядке изменить размер оплаты Услуг, установленный в разделе III настоящего Договора, в случае изменения среднедушевого дохода Заказчика и (или) предельной величины среднедушевого дохода, установленной законом Ивановской области, письменно известив об этом Заказчика в течение двух рабочих дней со дня таких изменений.
2.3. Исполнитель не вправе передавать исполнение обязательств по настоящему Договору третьим лицам.
2.4. Заказчик (законный представитель Заказчика) обязан:
а) соблюдать сроки и условия настоящего Договора;
б) представлять в соответствии с нормативными правовыми актами Ивановской области сведения и документы, необходимые для предоставления Услуг, предусмотренные порядком предоставления социальных услуг, утвержденным Постановлением Правительства Ивановской области от 05 декабря 2014 года № 510-п «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ивановской области» (в редакции от 16.03.2023г.), а также сведения и документы для расчета среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно в целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 г. № 1075 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 30.10.2021 N 1876).
в) своевременно информировать Исполнителя об изменении обстоятельств, обусловливающих потребность в предоставлении Услуг, влияющих на размер среднедушевого дохода Заказчика, об изменении размера среднедушевого дохода;
г) оплачивать Услуги в объеме и на условиях, которые предусмотрены настоящим Договором – в случае предоставления социальных услуг за плату, в том числе частичную;
д) информировать в письменной форме Исполнителя о возникновении (изменении) обстоятельств, влекущих изменение (расторжение) настоящего Договора;
е) уведомлять в письменной форме Исполнителя об отказе от получения Услуг, предусмотренных настоящим Договором, не позднее, чем за 10 рабочих дней, путем подачи заявления на имя руководителя Заказчика;
ж) уведомлять Исполнителя о невозможности временного получения социальных услуг (отъезд, госпитализация и прочее);
з) соблюдать порядок предоставления социальных услуг, соответствующий форме социального обслуживания, а также Правила внутреннего распорядка для получателей социальных услуг.
2.5. Заказчик (законный представитель Заказчика) имеет право:
а) на получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и обязанностях, видах Услуг, которые будут оказаны Заказчику в соответствии с индивидуальной программой, сроках, порядке и условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Заказчика;
б) на уважительное и гуманное отношение;
в) на отказ от предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания при нарушении Исполнителем условий настоящего Договора.

III. Стоимость Услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость Услуг, предусмотренных настоящим Договором, составляет ______________________________________________ руб.  в месяц.
3.2. Стоимость Услуг, предусмотренных настоящим Договором, определяется на основании Приказа Департамента социальной защиты населения Ивановской области №442-о.д.н. от 28.10.2014г. «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания».    Окончательная стоимость Услуг определяется по результатам месяца, в котором были оказаны Услуги, на основании Акта сдачи – приемки оказанных услуг.
3.3. Стоимость услуг, предусмотренных настоящим Договором, рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги. Размер ежемесячной платы за оказанные услуги составляет:
- 8% стоимости предоставленных социальных услуг - для получателей социальных услуг, имеющих среднедушевой доход (доход одиноко проживающего гражданина) от 1,5 до 2 величин прожиточного минимума, установленного в Ивановской области для соответствующей основной социально-демографической группы населения (далее - величина прожиточного минимума);
- 12% стоимости предоставленных социальных услуг - для получателей социальных услуг, имеющих среднедушевой доход (доход одиноко проживающего гражданина) от 2 до 3 величин прожиточного минимума;
- 17% стоимости  предоставленных социальных услуг - для получателей социальных услуг, имеющих среднедушевой доход (доход одиноко проживающего гражданина) свыше 3 величин прожиточного минимума.
3.4. Оплата за предоставление социальных услуг осуществляется Заказчиком ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены Услуги.
 	3.5. Плата за предоставление Услуг производится за наличный расчет путем внесения наличных денежных средств Заказчиком (или его законным представителем) в кассу Исполнителя, либо путем перечисления денежных средств через кредитную организацию или платежного агента на счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре.
  3.6. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, но не может превышать пятидесяти процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого дохода, установленной в Ивановской области для предоставления социальных услуг бесплатно для основных  социально-демографических групп населения.
3.7. Социальные услуги в полустационарной форме социального  обслуживания предоставляются бесплатно:
1) несовершеннолетним детям;
2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов;
3) инвалидам Великой Отечественной войны;
4) участникам Великой Отечественной войны;
5) инвалидам боевых действий;
6) лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда";
7) лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Севастополя";
8) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;
9) гражданам, чей среднедушевой доход не превышает полуторной величины прожиточного минимума, установленного в Ивановской области для основных социально-демографических групп населения (ст. 3 Закона Ивановской области от 25.02.2005г. №59-ОЗ, в ред. Закона Ивановской области от 19.11.2014г. №91-ОЗ).

IV. Основания изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, по инициативе одной из Сторон, по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящий Договор считается расторгнутым со дня уведомления Исполнителем в письменной форме Заказчика об отказе от исполнения настоящего Договора, если иные сроки не установлены настоящим Договором.
4.4. Настоящий Договор считается расторгнутым независимо от воли Сторон в случае смерти Заказчика или признания его безвестно отсутствующим, а так же в случае вступления в законную силу приговора суда, в соответствии с которым Заказчик осужден и ему назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительном учреждении.
4.5. В случае досрочного расторжения Договора, денежные средства возвращаются Заказчику через кассу Исполнителя, либо на лицевой счет Заказчика открытый в кредитной организации, либо почтовым переводом, в соответствии с произведенным перерасчетом на основании Акта.

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по Договору

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Срок действия Договора и другие условия

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до____________  года.
6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

VII. Адрес, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель
Бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания Ивановской области  «Шуйский дом-интернат» (ОБСУСО «Шуйский дом-интернат»)
Юридический и фактический адрес:
155900, Ивановская область, г. Шуя,
ул. 11-я Мичуринская, д. 4.
ИНН/КПП 3706003390/370601001
ОГРН 1023701390943

 Директор              ______________/Белов Ф.А.

	Заказчик
____________________________________
паспорт серия _________№ ___________
выдан: ______________________________

адрес: Ивановская область, г. Шуя, ул. 11-я Мичуринская, д. 4

___________________/______________